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ИЗПОЛЗВАНИ ОЗНАЧЕНИЯ, СЪКРАЩЕНИЯ И ФОРМУЛИ НА

ХИМИЧНИ СЪЕДИНЕНИЯ

ТК – течен кристал
ТТК – термотропен течен кристал
НТК – нематичен течен кристал
ПАВ – повърхностно активно вещество
wt. % – тегловен процент

S – параметър на подреденост
d – дебелина на слоя
n – директор
K11 – модул на еластичност на скосяване
K22 – модул на еластичност на усукване
K33 – модул на еластичност на огъване
e11 – флексокоефициент на скосяване
e33 – флексокоефициент на огъване
F – плътност на свободната енергия
g – плътност на свободната енергия, свързана с

еластичната деформация в обема
Vm – моларен обем
P – поляризация
E – електрично поле
H – магнитно поле
N - I – преход от нематична фаза в изотропна фаза
AC – променлив ток (Alternating Current)
DC – постоянен ток (Direct Current)
Vrms – средно квадратично напрежение (Root Mean

Square Voltage)

Vрр – размах на напрежение (Peak-to-Peak Voltage)

UF – преход на Фредерикс, прагово напрежение
EF – преход на Фредерикс, прагово поле
ITO – индиево - калаен оксид (Indium Tin Oxide)
MBBA – 4-methoxybenzylidene-4'-n-butylaniline
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BMAOB – n-butyl-n′-methoxyazoxybenzene
5СВ – 4'-pentyl-4-cyanobiphenyl
7CB – 4'-heptyl-4-cyanobiphenyl
8OCB – octyloxycyanobiphenyl
ЖК-807 – евтектична смес от цианобифенили, фабричен

материал (NIOPIK, Russia)
Е7 – евтектична смес от четири течни кристала,
фабричен материал (BDH Limited Pool, England)
Aerosil 300 – наносфери SiO2, фабричен материал

(Degussa Corporation Ltd.)
DLPC – dilauroylphosphatidylcholine
CTAB – cetyltrimethylammonium bromide
C3H8O – isopropyl alcohol
CHCl3 – chloroform
PTFE – polytetrafluoroethylene
PDLC – полимерно - диспергиран течен кристал
PIPS – полимеризационно - индуцирано фазово
разделяне (Polymerization - Induced Phase Separation)
TIPS – топлинно - индуцирано фазово разделяне

(Thermally - Induced Phase Separation)
SIPS – индуцирано от разтворител фазово разделяне

(Solvent - Induced Phase Separation)
PMMA – polymethylmethacrylate
NOA-65 – Norland Optical Adhesive 65, фотополимер
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1. Въведение

Повечето от заобикалящите ни вещества могат да се намират
единствено в трите широко известни и разпространени агрегатни
състояния: твърдо, течно и газообразно. Но съществуват органични
вещества, изградени от сложни молекули, които освен тези три
състояния могат да образуват и четвърто – течнокристално. Това
агрегатно състояние е междинно на кристалните твърди тела и
изотропните течности. При него се проявяват едновременно както
свойства, характерни за кристалите (анизотропия на оптичните,
електричните и магнитни свойства), така и свойства, присъщи на
течностите (вискозност, възможност да образуват капки, да текат и т.
н.). Веществата, притежаващи такова агрегатно състояние, се наричат
течни кристали (ТК) [1]. Характерна особеност и задължително
условие дадено съединение да притежава течнокристална фаза
(мезофаза) е наличието на съществена геометрична анизотропия на
изграждащите го молекули. В зависимост от формата на молекулите,
системата може да премине през една или няколко мезофази, преди да
достигне до изотропна течност. Преходите в тези междинни състояния
могат да бъдат под влияние на чисто термични процеси (термотропен
мезоморфизъм) или на разтворители (лиотропен мезоморфизъм). В
зависимост от причината, предизвикваща прехода, течните кристали
най-общо се разделят на два типа: лиотропни, проявяващи
течнокристални свойства при определени концентрации (предимно,
това са вещества съдържащи се в живата материя - мускулните тъкани,
мозъка, нервите, мембраните на клетките и т. н.) и термотропни,
проявяващи течнокристални свойства в определен температурен
интервал [2].

Първите наблюдения на течнокристални фази са извършени в
края на 19 век. През 1888 г. австрийският професор по ботаника
Фридрих Райнитцер, който забелязва, че кристалите на
холестеролбензоата притежават две точки на топене, съответстващи на
две различни течни състояние – „мътно“ и „бистро“. След време,
изследвайки ги с помощта на поляризационен микроскоп, Ото Леман
установява, че мътната фаза е анизотропна. Тъй като свойството
анизотропия е характерно за твърдите кристали, а веществото в
мътната фаза е течно, то Леман го нарича „течен кристал“ [3]. Дълго
време, след откриване на течните кристали, съществуването им е
оспорвано. Едва през 20-те – 30-те години на ХХ век е започва
интензивното им изследване и изучаване, но то има чисто академичен
характер, без да представлява съществен практически интерес.
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Отношението към тях се променя рязко в средата на 60-те години, във
връзка с развитието на микроелектрониката и миниатюризацията на
апаратурата, тъй като възниква необходимост от вещества, способни
да възпроизвеждат и предават информация, които същевременно
консумират минимално енергия. Такива се оказали течните кристали:
вещества притежаващи силно подвижна структура, която лесно се
променя под въздействието на сравнително слаби външни полета.
Двойственият характер на течните кристали (анизотропията в
свойствата) дава възможност да бъдат създадени управляеми от
външно електрично поле, бързо действащи и икономични
течнокристални индикатори и дисплеи, които са основен елемент в
часовници, калкулатори, монитори и телевизори с плосък екран,
различни видове електронни прибори с техническо и битово
приложение. Бурното развитие и внедряването на течните кристали в
електрониката, оптиката и приборостроенето стимулира научната
дейност за изучаване на техните физични и химични свойства.
Разработването и усъвършенстването на съвременни устройства за
оптоелектрониката, информационните технологии и т.н. е невъзможно
без създаване, изучаване и използване на нови материали. През
последните години се работи интензивно за получаване на материали,
които да съчетаят свойствата на течните кристали с възможността за
фотоиндуцирани процеси в средата, включително и оптичен запис на
информация. Във връзка с интензивното търсене и внедряване на най-
различни композитни материали, в последно време вниманието на
редица изследователи е привлечено към влиянието на външно
наложените геометрични ограничения върху свойствата на течните
кристали. Тези пространствени ограничения могат да се предизвикат
освен чрез поставяне на течните кристали в полимерни матрици
(PDLC) или в мембрани с регулярни отвори (Anopore, Nuclepore и др.),
така и в смеси на течен кристал и наночастици. През последните
години интересът към електричните свойства на такива
нанокомпозитни материали се увеличи, след като е демонстрирано [4,
5], че от смеси, съдържащи цианобифенилни съединения и
наночастици, могат да бъдат изработени битови електро-оптични
дисплеи на базата на разсейване на светлина, без да се използват
поляризатори.

Във всички физически експерименти и технически устройства
течните кристали се намират в непосредствен контакт с гранична
повърхност, затова влиянието иѝ върху подредеността на мезофазата
има важно не само научно, но и практическо значение. В
дисертационият труд е развит нов метод за изследване на динамиката
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на течните кристали и взаимодействието им с ограничаващите ги
повърхности, който представлява комбинация от два метода: на
флексоелектрична спектроскопия [6 - 9] и на термополяризационна
микроскопия.

2. Цел и задачи
2.1. Цел

Целта на дисертационния труд е развитие на нов метод за
изследване на динамиката на течните кристали и приложението му
към течно-кристални слоеве и капки.

2.2. Задачи
I. Изследване на повърхностната дисипация на енергията и

определяне на коефициента на повърхностен вискозитет за някои
нематични течни кристали, ориентирани посредством тънки
органични слоеве.

II. Изследване на ефекта на повърхностна десорбция на
ориентиращия слой като функция на температурата.

III. Изследване на флексоелектооптичните спектри на полимерно-
диспергирани нематични течни кристали в зависимост от размера
на течнокристалните капки и температурата на пробата.

IV. Оптични и електрооптични изследвания на слоеве от
наноструктуриран нематичен течен кристал.

3. Използвани материали и методи
I и II задача:
Нискотемпературни нематични течни кристали:

MBBA, BMAOB, 5CB
Ориентиращи слоеве от повърхностно активно вещество (ПАВ):

Cromolan, DLPC, PTFE.
Използвани методи за нанасяне на ПАВ:

▪ самоасемблиране чрез потапяне (Dip coating) [10];
▪ ротационно нанасяне (Spin coating) [10, 11];
▪ термично натриване [12]

III задача:
Използвани методи за получаване на PDLC слоеве [13]:

▪ индуцирано от разтворител фазово разделяне, SIPS метод
(Solvent - Induced Phase Separation).

8


[…]

на електрично поле с амплитуда от 7 до 100 V и честота 2 kHz.

Получените от нас експериментални резултати за поведението
на нано-структурираните образци, както и резултатите от DSC анализ
на пробите направен от индийските колеги, ни мотивира да предложим
модел разглеждащ две подсистеми, който да обясни наблюдаваните
електооптични явления. Според модела – в наноструктурираният течен
кристал (7CB + 3wt.% A 300) съществуват едновременно две
подсистеми, като едната се състои от преплетени обемни домени (със
среден размер dB), а втората − от нано-неподредени домени (среден
размер на домена dN), като dN≪dB . Предполага се, че хидрофилните
наносфери от аеросил са концентрирани в нано-неподредените
домени, провокирайки локални градиенти на директора на нематика,
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които градиенти, поради колективните взаимодействия в ТК, се
простират до обемните домени.

Разработена и подадена е заявка за патент, касаещ
електрооптичен метод за характеризиране на наноструктурирани
нематични течни кристали. Предполага се да намери приложение в
областта на течнокристалната оптоелектроника, интегралната
електрооптика, светлинната модулация и научните изследвания.

5. Изводи
Установена е силна десорбция в случая на повърхности, третирани с
DLPC и слаба десорбция при Chromolan. С нарастване на
температурата, при DLPC приповърхностният десорбционен слой
увеличава дебелината си значително: от 0,6 μm при 25 °С до 49 μm
при 39 °С, докато при Chromolan се запазва на практика константен:
от 1 μm до 1,1 μm. И при двете повърхностно-активни вещества
стойността на флексокоефициента на приповърхностния слой е по-
малка от тази в обема.

Установено е по-слабо влияние на повърхностния ротационен
вискозитет върху дисипацията на енергия при планарно ориентиран
слой посредством нанослой PTFE спрямо случаите на хомеотропно
ориентиран нематичен слой.

Установено е, че за получаване на капки с приемуществен размер 5
μm (в проби от E7/NOA-65), образецът трябва да бъде облъчван в
продължение на 300 s с енергия на UV лъчението 4.51mW/cm2; за
размери между 5 μm и 9 μm: 300 s с 2.94 mW/cm2 и за преобладаващи
размери от 9 μm: 300 s с 1.27 mW/cm2.

Установен е характерен минимум в първата хармонична на
електрооптичния отговор на PDLC-образците, който се отмества към
по-високите честоти с увеличаване на размера на капките и с
увеличаване на температурата. В случая на образци с добавка на
0.5% wt. яйчен лецитин, този минимум също има отместване към
високите честоти, но се наблюдава в по-ниско честотната област в
сравнение с образците без добавка.

Установен е характерен минимум в първата хармонична на
електрооптичния отговор на еднослоен PDLC, ориентиран с PTFE.
Този минимум се измества към по-високите честоти с нарастване на
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температурата и напрежението, като с нарастване на полето става по-
дълбок и по-добре изразен. При температури над стайната и
напрежения над 4 V се появява втори минимум.

Установено е, че в пробите от наноструктуриран течен кристал
съществуват две области с различна концентрация на Aerosil. За
първи път е наблюдавано тъмнополево изображение в изотропна
фаза, което се предполага, че е в резултат на разсейване от
водородносвързаната мрежа от наночастици.

Установено е, че в композитния материал преходът на Фредерикс
силно се влияе от температурата. С нарастването иѝ от 20°С до 39°С
преходът спада от 65V до 20V, за разлика от чистия течен кристал
7СВ, при който този преход не зависи от температурата и е при
напрежения около 1V.

Установено е, че спектърът на първата хармонична на композитния
материал има сложна форма с два плавни честотни диапазона и
шумна неустойчива област между тях. Спектърът на втората
хармонична притежава широк, стабилен и слабо честотно-зависим
диапазон на модулация, който рязко контрастира със спектъра на
втората хармонична на проба от чист 7СВ, в който се наблюдава
силно затихване с честотата.

6. Приноси

I. Чрез флексоелектрооптична виско-еластична спектроскопия са
изследвани тънки слоеве от хомеотропно ориентирани НТК, като за
ориентация са използвани самоасемблирани слоеве от
повърхностно активни вещества с различна степен на десорбция.
Получени са и са анализирани виско-еластичните спектри, от които
е определен повърхностният вискозитет на изследваните НТК.
Изследвана е температурната зависимост на дебелината на
десорбирания приповърхностен слой сърфактант.

II. Оптимизирана е необходимата UV доза за получаване на
монодисперсни течнокристални капки. За пръв път
експериментално е доказано наличието на линеен електрооптичен
отговор в PDLC слой, който показва съществуването на
флексоелектрична връзка между приложеното електрично поле и
ориентацията на директора на нематичните капки. Изследвано е
влиянието на температурата и големината на ТК капки върху
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положението на минимума в първата хармонична на
електрооптичния отговор. Изследвано е влиянието на тънък слой
Тефлон върху ориентацията на течнокристалните капки в PDLC
проба.

III. Проведени са микроскопски наблюдения на образци от
наноструктурирани течни кристали в режим на поляризирана
светлина и в режим на тъмно поле (чрез кардиоиден кондензор). За
първи път е наблюдавано слабо разсейване на светлината в
изотропна фаза.

IV. Изследван е преходът на Фредерикс в (7CB+Aerosil)
наноструктуриран течен кристал (за набор от температури) и е
сравнен с този за чист 7СВ. За първи път наноструктурирани
слоеве от течни кристали са изследвани по метода на
флексоелектрооптичната спектроскопия и експериментално е
доказано наличието на първа хармонична в електрооптичният
отговор на системата.

V. В резултат на направените електрооптични изследвания е подадена
заявка за патент: Вх. рег. № 112 325 / 23.06.2016 г, “Метод за
характеризиране на наноструктурирани нематични течни
кристали“, Лидия Тодорова Попова, Йордан Георгиев Маринов и
Александър Георгиев Петров.
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