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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Йордан Георгиев Маринов, доцент в ИФТТ „Акад. Георги Наджаков“ – БАН

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен 'доктор'

в област на висше образование 4. Природни науки, информатика и математика

професионално направление 4.1 Физически науки ………………………

Научна специалност: Физика на кондензираната материя

Автор: Лидия Тодорова Попова .....................................................................

Тема: РАЗВИТИЕ НА ФЛЕКСОЕЛЕКТРООПТИЧНА ВИСКО-ЕЛАСТИЧНА

СПЕКТРОСКОПИЯ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА НЕМАТИЧНИ ТЕЧНОКРИСТАЛНИ

СЛОЕВЕ И КАПКИ

Научен консултант: доц. д-р Йордан Георгиев Маринов, ИФТТ- БАН

Всички документи по процедурата за защита, насрочена със заповед № РД-09-08 от

15.01.2019 г. на Директора на Институт по Физика на Твърдото Тяло „Акад. Г. Наджаков"

(ИФТТ-БАН), са налице. В това число, докторантът е приложил 7 броя публикации в пълен

текст. От 1993г., Л. Попова е дипломиран магистър със специализация „Физика на твърдото

тяло“ към Софийския Университет “Св. Климент Охридски”. След кратко пребиваване в

ИЯИЯЕ, от 1998г. тя е на работа в ИФТТ, последователно в лаб. „Течни кристали“ и лаб.

„Биомолекулни слоеве“. Понастоящем е асистент в лаб. „Течни кристали и Биомолекулни

слоеве“. От 2015г. е свободен докторант към направление „Физика на меката материя“ -

ИФТТ. Докторант Попова е участвала в над 10 национални и международни научни проекта,

един от които младежки.

Флексоелектричеството е фундаментално свойство на течните кристали (ТК). Липсата

на праг, както и полярната зависимост на флексоелектричните деформации са негови

характеристики, които го правят много переспективно за разработването на бързи

електрооптични фотонни устройства. През последните години, синтезирането на нови

течнокристални молекули с изразен флексодизайн на формата, направи изследванията на

флексоелектричеството още по-актуални. Друг аспект на флексоефекта, е способноста на

флексоелектричните материали да генерират електричество. Такива материали имат

потенциал за разработването на нови устройства за добив на „зелена“ енергия.

В представената дисертация е доразвит метода на флексоелектричната спектроскопия.

Методът е приложен за изследване и анализ на флексо-деформации в тънки изправени

нематични филми и течнокристални полимерни композити.

Направен е задълбочен преглед на литературните източници, разглеждащи теоретично и

експериментално електрооптичните ефекти в нематици. Разгледани са основните техники за

ориентиране на течнокристални филми, като е обърнато внимание на важността на мекото

закотвяне за проявяването на флексоефекта. Разгледани са решенията на проблема за правия

флексо ефект в статични и динамични електрични полета. Специално внимание е обърнато на

течнокристалните композити полимер/ТК (PDLC), като материали за електрооптични

приложения.

Докторантът е добре запознат със състоянието на проблема и е оценил креативно

литературния материал.

Дисертацията третира разширяването на възможностите на флексоелектричната

спектроскопия за изследване на специфични явления и ефекти в някои течнокристални

системи. За поставените цели, дисертанта е използвал подходящи модели и експериментални

техники. Докторантът самостоятелно е изготвил образците и е анализирал получените

резултати с подходящи компютърни програми. Изследвани са проблемите на повърхностната

дисипация на енергията, както и електрооптичната модулация в PDLC и нанонапълнени

ТК-ни системи.

2

Безспорно, използването на флексоелектричната спектроскопия, като метод, допринася

за разширяване на познанията ни за флексоелектричеството. Наред с направените оценки на

редица течнокристални параметри, в дисертационния труд е предложен и нов макроскопичен

метод за характеризиране на морфологията на наноструктурирани нематични течни кристали.

Четири от публикациите са с индекс Q, като общият им импакт фактор е 2,8, оценено към

годините на публикуване. В 4 публикации докторанта е първи автор, което показва водещия

му принос. Част от получените резултати са получили и признание от научната общност, което

се доказва от намерените 11 броя цитати. Докладвана е и една заявка за патент, в която личния

принос на дисертанта е съществен, предвид на изложеното в дисертацията.

Авторефератът е направен според изискванията и отразява основните резултати,

постигнати в дисертацията.

Разработваната тематика е ново направление в изследването на флексоелектричните

свойства на ТК-и. Като възможно продължение на изследванията, препоръчвам прилагането

на развития метод, за изследване на ефекти, породени от нановъглеродни примеси и

ориентиращи повърхности.

Забелязват се някои технически пропуски, които чисто процедурно няма как да бъдат

корегирани. По същество, те по никакъв начин не омаловажават приносите и достойнствата

на дисертацията. Дисертационният труд е подготвен на добро научно ниво и отговаря на

изискванията на Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ) за придобиване на образователната и научна степен „доктор”,

както и на вътрешните правилници за приложението на ЗРАСРБ в Българската академия на

науките и ИФТТ-БАН.

Имайки предвид изброените показатели по докторантския труд, убедено подкрепям

придобиването на образователната и научна степен „доктор“ от Лидия Тодорова Попова по

професионално направление 4.1. „Физически науки”, Научна специалност „Физика на

кондензираната материя“.

06.03.2019 год. Изготвил становището:

………………………......

(доц. д-р Й. Г. Маринов)